
     

 

2° Istituto di Istruzione Superiore “A. Ruiz” – Augusta (SR) 
                                           Istituto Tecnico Settore Tecnologico - Istituto Tecnico Settore Economico 

                                    Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 Liceo Scientifico delle Scienze Applicate Quadriennale 
 

          
         Augusta, 02/10/2024 

 

 

          ALBO 

          AL SITO WEB 

 

 

OGGETTO:   Nomina Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 "Un’Europa più sociale" 

Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” 

CUP:  E51I24000090006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO l’allegato D.D.G. n. 3058 del 28/11/2023 “Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 

“Scuole aperte per il territorio” – Programma Regionale FSE+ 2021/27, priorità 2, ESO 4.5” 

 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 8 del 12 aprile 2024 e la  delibera del Consiglio di 

Istituto n. 3 del 12 aprile 2024 prot. n. 5602 del 22/04/2024 di adesione all’ Avviso n.10 2023 PR FSE+ 

Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il territorio” 

 

PRESO ATTO dell’intenzione dell’Istituto a presentare la propria candidatura a tale Avviso; 

 

VISTA la proposta progettuale  inoltrata in data 03/05/2024 

 

PRESO ATTO del D.D.G. n. 964 del 01/08/2024 “Approvazione graduatoria definitiva finanziamento 

e impegni Avviso pubblico n. 10/2023 “Scuole aperte per il territorio” Prima Finestra - PR FSE+ 

SICILIA 2021/2027 – Priorità 2, ESO 4.5” 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto  

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 04/01/2023 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022 – 2025 

IIS "ARANGIO RUIZ" AUGUSTA - Prot. n. 0012313/2024              del 02/10/2024



 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto nella seduta del 22/01/2024 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2024 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

  

VISTO il Dlgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dalla Amministrazioni Pubbliche; 

 

CONSIDERATO che per ogni singola procedura di affidamento la stazione appaltante nomina con atto 

formale, nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, ai sensi 

dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50 18/04/2016 n.50; 

 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che  Il RUP   individuato, 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in 

organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 

definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

 

VISTA la legge 241/90, che disciplina la figura del Responsabile del Procedimento, ed in particolare 

l’art. 5 comma 1, per il quale il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a se 

stesso o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento 

inerente il procedimento, e l’art 6, in ordine ai compiti del responsabile del procedimento; 

 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto anche potenziale; 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del Dirigente Scolastico non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

 

     tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione delle attività 

previste dal progetto di cui alla Avviso n.10 2023 PR FSE+ Sicilia 2021/2027 “Scuole aperte per il 

territorio”. 

 

Art. 1  Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Maria Concetta Castorina 


